.

Prefeitura Municípia

CONTRATO N" 002/2021SME -1
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR!PNAE:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO. pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ:
39.285.064i000 - 1, .:om sede á l'ielèitura Municipal de Mucaiiibo - Rua Construtor Gonçalo Vidal -
Bairro (entro - Mocambo - Ceará, representada neste ato pela Secretaria Municipal, o Sr. JOSE CARLOS
RODRIGUES GOMES - dora'ante dcnOillIiiaclO CONTRATANTE. e por outro lado a Sra. Vera Lucia
Alves Cordeiro, com endereço á ST Pedi -a dc Fogo. leste, Zona Rural da cidade de Mucambo, CPF sob n. °
696.511.833-49. doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições da Lei n°
11 ,947/2009 e suas alterações e da Lei n 8.666/93, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública n°
002/202 1 SME, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL NO
MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. descritos 110 quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo
com a CHAMADA PUBLICA n. °  002/202ISME, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato,
independentemente de anexação 011 transcrição.

CLAIdSLLA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gl1eros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de iêneros alimentícios cio CONTRATADO, será de até R$ 40.000.00
(quarenta miiil reais) por DAP por ano civil, referente á sua produçào, conforme a legislação do Programa
Nacional de Alinicnlação Escutar.

CLÁUSULA QUARTA:
Pelo flirnecimento dos êneros alimentícios, FIOS quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêneros

Alimentícios da Acricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 39.981,20

(Trinta e nove mil novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos)
a) O recebimenio das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas
Fiscais de Venda pela pessoa responsáet pela alimentação no local de entrega, consoante anexo deste

Contra(o.
b) O preço de aqti isição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e 110 cálculo do preço já

devem estar incluídas as despesas com hete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos
Iscais, sociais. coirlerciais. trabalhistas e previdenciarios e quaisquer outras despesas necessárias ao

cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

ITEM DESCRIÇÃO
uNDF

VALOR
UNIT

; 4$,.
l IANANI\ PRATA - tamanho regular em pencas de

uam idade. tamanho e coloração uniformes, coma

polpa 	intacta 	e 	firme, 	devendo 	ser 	bem

desenvolvidas 	e 	maduras. 	ausência 	de 	sujidades.

2 	parasitas. aniassões o sInais de apodrecimento. sem KG 9170 R$4,36 R$39.981,20

danos 	ísic,s e niecánicos orjulidos do manuseio e
transporte. Acondicionadas eia pencas avo Isas., Ema

mi idades 	de 	peso 	médio 	entre 	60 	e 	$0 	g.

acondicionadas cio cni.\im de niaOeiia -

TOTAL: 	1

1 KS3990

c4 	 .
I'RLOFIId RA \It NICIPAI 1)0 MU( AMOO - UNI'.; N" ()7.7.'33.793/0001-05.

Rui Lonstrumor Gonçalo \' iclaL S N - ('duro - Cl O 62. 170-000

•: Prefeitura Municipal
MUCWI1bO

CLALSLLAQIJINIÁ:

	CÇ*È: As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orç
05.01 .1 230() 121 12.013 - PRC)G AI .IMENTACÃC) ESCOLAR - PNAE. Elemento de Despesas:
33.90.30.00.

CLÁUSULA SEXTA:

O CONTRATANTE. após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea "a", e após a
tranlitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às
eu trcgas do Inês dfl tenor.

CLÁUSULA SÉTIMA:
O CON1'RATAN F[ que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO,
está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0.1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CLAL;sULA OITAVA:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no § li do artigo 45 da Resolução
CD/FN DE n° 26,1 22 013 as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade,
apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para
comprovação.

CLAUSULA NONA:

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao
CON 1 Ri\ 1 AN 1 1: ou a terceiros. decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
ou reduzindo esta responsabihdacle à fiscalização.

CLAUSULA DECIMA:
O COM RATANIL em razão da supremacia do interesse páhlico sobre os interesses particulares poderá:
a) modi ficar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse p(iblico,
respeitando os direitos cio CONTRATADO:
h) rescindir mnil:iiernlincntc o contraio. iios casos (fC infração ceiltraiLmal ou inaptidão do CONTRATADO;

C) fiscalizar a execução do contrato;
d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do • CONTRATADO. deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da
remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA 1)ÉCII\IA PRiMEIRA:
A iiiiilli apI cada após regular processo adin i n istrativo poderá ser descontada dos pagamentos
eventualmente de idos pelo CONTRATANTE OLI. quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SFGUNI)A:
A f-isca!ização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal
de Ecluc:içào, cIa Entidade Executora. do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras entidades

designadas pelo contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:
A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões no

quantitati'. o cio ob1eto contratual, até o imite de 23% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato,

conforme o disposto no § lu, do art. 65, da Lei de Licitações.

CLAUSULA l)FCIMA QUARTA:
preeitc contritorege-se. ainda, pela CHAMADAPúBLICA n. °  002/2021 SME. conforme §U do art. 14

da lei a." 1.947/2009 e Rcsolnçào/CD/FNDE n°26. de 17 de junho de 2013, alterada pelas resoluções:

a) E esolueào/CD/FN DE a° 4 de 02 de abril de 2015:

k V4II
'Rilil lLk\ ML \!CIIAl M. NIUL\NIitO - CNI'J N' u7.733.793/000I-0.

Rtii ('oi1truior GuiiçaI o \'iduL 5/N - Centro - C [P  62. 70-000

Prefeitura Municipal
iucambo

b) Resol uçao ( D/ N DE u' O de 08 de maio de 2020:

e) kcoEieu;C D/FNDE i ' . 20 de 02 de dezembro de 2020:

CLAUSULA DECIMA QUINTA:
Este Contraio poderá ser aditado a qualquer tempo. mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as

suas condições essenciais.

CLÁII A I)É('1..1\ SEXTA:

As 	 nesie contrato de crio ser Ibiniais e expressas, por meio de carta, que

somente terá \aliclnde se enviada mediante registro de recebimento ou por fax, transmitido pelas partes.

CLÁLSUI.A I)ÉCE"IA SÉTIMA:
Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante

Cláusula Décima Qumta. poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou

interpelação judicial ou extrajud icial. nos seguintes casos:

a) por acordo entre as partes:

b) pela nobser\ ncia de qualquer de sias condições:

e) por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA I)ÉCI:\IA OITAVA:

O presente contrato vieorirá da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma

apresentado (Cláusula Quarta) ou até 31 de Dezembro de 2022.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA:
É competente o Foi -o da Comarca de Mucambo para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste

coiltial.

E, por estarem assim. justos e contratados. assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e

forma. na  presença de duas testem unhas.

Mucambo, 07 de fevereiro de 2022.

1LÁÁÍ 	Jv
Vera Lucia. Alves Cordeiro

CONTRATADA

10SF CARLO RMDR1GIJES GOMES

SECRFTAI.l.A DE EDUCAÇÃO

CONTRA1ANTE

TESii'vl1JN 1-IAS:

2.

!'R[FEIIi R.\ MUNICIPAl. DF M1JCAMRO - CNRI N"07.733.793/0001-05.

Rti:i ('oolrtrtIliW C, ()inçalo Vidat. S/N - (eniro - C[ P 62.170-000